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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na současný stav a vývoj organických

elektrochemických tranzistorů (OECT). V první části práce jsou OECT tranzistory obecně

popsány, a jsou zde zdokumentovány jejich základní struktury, laterální a vertikální.

Následují současně používané materiály pro jejich výrobu. Kapitola je zakončena

vysvětlením principu funkce OECT tranzistoru a jeho základními vlastnostmi. Ve druhé

části práce je popsán jeden z prvních pokusů o výrobu organického tranzistoru a

zjednodušený postup jeho výroby. Následují technologie výroby, které mohou být použity v

současné době pro výrobu OECT tranzistoru. Ve třetí části práce jsou popsány různé

aplikace OECT. Jedná se zejména o aplikace pro biosenzoriku. V poslední části práce jsou

OECT tranzistory porovnávány s jinými druhy tranzistorů. Nejprve jsou porovnány s

tranzistorem typu MOSFET, neboť k tomuto tranzistoru bývají připodobňovány v literatuře.

Dále jsou OECT tranzistory porovnány s jinými organickými tranzistory, neboť od

anorganický tranzistorů se výrazně liší, a to materiálovou konfigurací i výslednými

parametry tranzistoru.

Klíčová slova

OECT, organický elektrochemický tranzistor, biosenzor, organická elektronika, tištěná

elektronika, PEDOT: PSS
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Abstract

The present bachelor thesis is focused on the current state and development of organic

electrochemical transistors (OECT). In the first part of the thesis, OECT are described in

general. There are two basic structures described: lateral and vertical. This is followed by

the materials used currently for fabrication. The chapter is concluded with the principle of

OECT function and their basic properties. The second part of the thesis describes one of the

first attempts to produce an organic transistor and a simplified procedure for OECT’s

fabrication. This is followed by the different fabrication technologies that can be used for

the fabrication of the OECT today. In the third part, different applications of the OECT are

described, mainly biosensing. In the last part of the thesis, OECT are compared with other

types of transistors. First, they are compared to the MOSFET type of transistor as this is the

transistor to which they are compared in literature. Next OECT are compared with other

organic transistors, as they differ significantly from inorganic transistors in terms of material

configuration and resulting transistor parameters.

Key words

OECT, organic electrochemical transistor, biosensor, organic electronics, printed

electronics, PEDOT: PSS
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Seznam symbolů a zkratek
C* (F) Objemová kapacita

Ceq (F) Ekvivalentní kapacita OECT tranzistoru

CG (F) Kapacita na rozhraní hradlové elektrody s elektrolytem

CK (F) Kapacita na rozhraní kanálu s elektrolytem

Cv (F) Vstupní kapacita

e (C) Elementární náboj

Em (eV) Energie potřebná k přeskoku nosičů náboje

f (-) Váhový faktor

f (Hz) Frekvence

gm (S) Transkonduktance

iD(t) (A) Proud protékající odtokovou elektrodou v čase t

IDS (A) Proud protékající kanálem mezi zdrojovou a odtokovou

elektrodou

∆ISS (A) Rozdíl mezi počátečním a konečným stavem proudu v OECT

tranzistoru při přechodném ději

Ilipid (A) Saturovaný proud měřený s buněčnou membránou v elektrolytu

Imol (A) Saturovaný proud při dané koncentraci molekul cizorodé látky v

elektrolytu

Ioect (A) Saturovaný proud měřený bez membrány v elektrolytu

IOFF (A) Proud v rozepnutém stavu tranzistoru

ION (A) Proud v sepnutém stavu tranzistoru

ISS(UGS) (A) Aproximačně vypočtený proud při určitém hradlovém napětí UGS

v OECT tranzistoru

k (J·K-1 ) Boltzmannova konstanta

p (-) Permeabilní faktor

pH (-) Potenciál vodíku

PMAX (W) Maximální výkon tranzistoru

ROFF (Ω) Odpor kanálu OECT tranzistoru v nesepnutém stavu

RON (Ω) Odpor kanálu OECT tranzistoru v sepnutém stavu

RS (Ω) Odpor mezi kanálem a hradlovou elektrodou

SNR(dB) Poměr signálu ku šumu

T (K) Termodynamická teplota

Te (s) Čas elektrického přechodu v kanálu OECT tranzistoru

Ti (s) Časová odezva výstupního proud IDS na změnu napětí UGS

TMAX (K) Maximální povolená teplota pro tranzistor

tnh (s) Doba náběžné hrany

tOFF (s) Čas tranzistoru ve vypnutém stavu

tON (s) Čas tranzistoru v sepnutém stavu

tsh (s) Doba sestupné hrany

UDS (V) Napětí mezi zdrojovou a odtokovou elektrodou

UDsat (V) Saturační napětí

UGS (V) Hradlové napětí

Unap (V) Napájecí napětí

Up (V) Prahové napětí

Uvst. (V) Vstupní napětí

Uvýst (V) Výstupní napětí

vp (Hz) Střední přeskoková frekvence
Z (Ω) Impedance

µ (m2.V-1.s-1) Pohyblivost nosičů nábojů

Současný stav vývoje organických elektrochemických tranzistorů Zdeněk Frána 2021

11

AJP Aerosol jet printing Bezkontaktní tisková technologie

Aerosol Jet ®

BMIM BF4 1-n-butyl-3-methylimidazolium

tetrafluoroborate

1-n-butyl-3-

methylimidazoliumtetrafluorborát

CAD Compturer aided design Počítačem podporované

projektování

CIJ Continual inkjet Režim kontinuálního tisku u tiskové

metody inkjet

D Drain electrode Odtoková elektroda

DMSO Dimethyl sulfoxide Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonucleic acid Deoxyribonukleová kyselina

DOD Drop on demand Režim řízeného dávkování inkoustu

u metody inkjet

EDOT 3,4-Ethylenedioxythiophene 3,4-Ethylendioxythiophen

EEG Electroencephalography Elektroencefalogram

EG Ethylene glycol Etylen glykol

EGOFET Electrolyte gated ogranic field

effect transistor

Organický tranzistor řízený

elektrickým polem s řídicí

elektrodou

EKG Electrocardiography Elektrokardiogram

FET Field effect transistor Tranzistor řízený polem

G Gate electrode Hradlová elektroda

IL Ionic liquid Iontová kapalina

MEAs Microelectrode arrays Pole mikroelektrod

MOSFET Metal oxide semiconductor field

effect transistor

Tranzistor řízený polem se

strukturou kov-oxid-polovodič

OECT Organic electrochemical transistor Organický elektrochemický

tranzistor

OFET Organic field effect transistor Organický tranzistor řízený polem

OTFT Organic thin film transistor Organický tenkovrstvý tranzistor

P3HT Poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl) Poly(3-hexylthiofen-2,5-diyl)

PA Pneumatic atomizer Pneumatický atomizér

PDMS Polydimethylsiloxane Polydimethylsiloxan

PEDOT Poly(3,4-ethylenedioxythiophene) Poly(3,4-ethylenedioxythiofen)

PEDOT:DS Poly(3,4-

ethylenedioxythiophene): dextran

sulfate

Poly(3,4-ethylenedioxythiofen):

dextran sulfát

PEDOT:PSS Poly(3,4-ethylenedioxythiophene)

polystyrene sulfonate

Poly(3,4-ethylendioxythiofen)-

poly(styrensulfonat)

PEDOT:TOS Poly(3,4-

ethylenedioxythiophene): tosylate

Poly(3,4-ethylendioxythiofen)-

tosylát

PEN Polyethylene Naphthalate Polyethylen naftalát

PET Poly(ethylene terephtalate) Poly(ethylen teraftalát)
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PMATFSI Poly(3-

sulfonyl(trifluoromethanesulfonyl)

imide propyl methacrylate of

lithium)

Poly(3-

sulfonyl(trifluorometansulfonyl)

imid propylmetakrylát lithia)

PMC3A Poly(3-methoxypropyl acrylate) Poly(3-methoxypropylakrylát)

PSS Polystyrene sulfonate Polystyren-sulfonová

PTAA Poly (triaryl amine) Poly (triaryl amin)

PTEBS Poly[2-(3-thienyl)ethoxy-4-

butylsulfonate]

Poly [2- (3-thienyl) ethoxy-4-

butylsulfonát]

PTHS Poly(6- (thiophene-3-yl)hexane-1-

sulfonate)

Poly(6-(thiofen-3-yl)hexan-1-

sulfonát)

R2R Roll – to – roll Výroba na kontinuálně odvíjený

substrát

S Source electrode Zdrojová elektroda

UA Ultrasonic atomizer Ultrazvukový atomizér

UV záření Ultra violet rays Ultra fialové záření

VI Virtual impactor
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Úvod

Práce se zabývá současným stavem organických elektrochemických tranzistorů


[…]


diametrálně odlišné. To je v dnešní době pro OECT problém, neboť v aplikacích pro

konvenční tranzistory je kladen velký důraz na výpočetní výkon. Naproti tomu mají OECT

velký potenciál v biosenzorických a obecně senzorických aplikacích, kde konvenční

tranzistory nelze využít. Další výhodou OECT je možnost flexibilní elektroniky a velkého

potenciálu nízké ceny a nízké ekologické náročnosti při hromadné výrobě. Největšího

přínosu pro společnost by OECT mohl dosáhnout díky tzv. „hybridní elektronice“. Zde by

se OECT uplatnil jako senzor a konvenční tranzistory by byly využity k vyhodnocování a

úschově dat např. v elektronice integrované do oblečení.
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Tato práce byla vytvořena jako obecná rešerše zadané problematiky. Téma je však

natolik rozsáhlé, že by si každá část práce zasloužila být zpracována jako samostatný

rozsáhlý dokument. Nejvíce pozornosti by se mělo věnovat použitým materiálům pro

konkrétní aplikace, nebo modelům chování pro různé struktury a podmínky.
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Přílohy
Příloha A – Souhrn aplikačních možností OECT tranzistoru

Možné aplikace OECT tranzistorů

Senzorika:

Elektrofyziologické senzory: Lit.

Mozkové aktivity [51]

Srdeční aktivity [52]

Buněčné senzory:
Buněčného oddělení [81]

Celistvost bariérové tkáně [92]

Odumření buňky [24]

Transport iontů v buňce [82]

Povrchových biomolekul buňky [93]

Bakteriální/virové senzory:
Bakterií [53]

Virů [61]

Senzory biomolekul a enzymů:
Glukózy [3]

Dopaminu [27]

Adrenalinu [29]

Melaninu [94]

Kyseliny gallové
Vitamínu C [25]

Aminokyselin [75]

Kyseliny sialové [95]

Senzory iontů
Kationtů [22]

pH [23]

Nositelné senzory
Iontů [96]

Alkoholu [97]

Laktátu [98]

Dopaminu [99]

Aminokyselin [29]

Glukózy [100]

Tab. 5) Souhrn aplikací pro OECT tranzistory.
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Možné aplikace OECT tranzistorů

Logické a jiné obvody:

Flexibilní elektronika: Lit.

Inventory [7]

NAND [101]

NOR [32]

2bitové dékódery [8]

4vstupové multiplexory [83]

Bistabilní klopné obvody [1]

Posuvné registry [83]

Tab. 5) Pokračování.
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Příloha B – Přehled parametrů OECT tranzistorů

1) (PSSNa)/ᴅ-sorbitol/glycerol/demineralizovaná voda, 2) poly[(kvartérní imidazolium) chlorid], 3) PTAA/komplex amyloidních fibril,

4) PHEM síť uvnitř IL BMIM BF4 5) AFI VV009

Topologie Materiál IDS (A) (-) t (s) Lit.

Elektrody(G,D,S) Kanál Elektrolyt ON OFF ION/IOFF tON tOFF

Vertikální PEDOT:PSS PEDOT:PSS 1) + NaClO4 - - 102 15 – 16 17 – 18 [32]

Vertikální PEDOT:PSS, - PEDOT:PSS - 8·10-5 8·10-7 102 0.16 0,46 [102]

Vertikální PEDOT:PSS, C PEDOT:PSS 1) 1,05·10-3 1,4·10-6 5 - 10·102 ~ 5·10-3 ~ 3·10-2 [47]

Vertikální PEDOT:PSS, C PEDOT:PSS 2) 1·10-4 3·10-8 4·103 5·10-3 2·10-2 [9]

Laterální PEDOT:PSS PEDOT:PSS 3) - - 1,5·103 ~ 5 ~ 12 [103]

Laterální PEDOT:PSS PEDOT:PSS 1) 4,5·10-5 2,7·10-8 1,6·103 0,4 3,3 [104]

Laterální PEDOT:PSS PEDOT:PSS 1) 6,4·10-7 1·10-10 1·104 3·10-2 0,9 [105]

Laterální C PEDOT:PSS - 2,4·10-4 3,2·10-8 7,5·103 - - [83]

Vertikální PEDOT:PSS, Au PTEBS 4)- - - 5,1·102 4·10-1 6,9 [106]

Vertikální PEDOT:PSS, Au PTEBS:PEDOT-S 1:1 4)- - - 4,6·102 4.5·10-2 7,1·10-2 [106]

Vertikální PEDOT:PSS, Au PTEBS:PEDOT-S 3:2 4)- - - 10,8·102 4·10-2 1,9·10-1 [106]

Vertikální PEDOT:PSS, Au PTEBS:PEDOT-S 2:1 4)- - - 7·102 3·10-2 1,9·10-1 [106]

Laterální C PEDOT:PSS CaCl2 gel 3,2·10-4 3,9·10-8 8,2·103 - - [107]

Vertikální Ag PEDOT:PSS 5) 4,93·10-4 8,65·10-7 7,3·102 2,5·10-2 1,9·10-1 [8]

Vertikální Ag/AgCl, Au PEDOT-S:(Nonyl)NH3 KCl - - 9,9·102 9·10-3 1,2·10-3 [108]

Vertikální Ag/AgCl, Au PEDOT-S BMIM BF4 - - 1,5·103 5,8·10-2 4·10-3 [108]

Vertikální PEDOT:PSS, Au PTHS:PEDOT-S 1:1 4) - - 8,8·104 1,6·10-2 9,1 [109]

Vertikální PEDOT:PSS, Au PTHS:[PEDOTS:(Oct)2NH2] 1:1 4) - - 4,4·104 1,1·10-2 7,9·10-2 [109]

Vertikální PEDOT:PSS, Au PTHS 4) - - 3,1·104 6,2·10-2 0,4 [109]

Tab. 6) Různé OECT tranzistory s jejich dynamickými parametry a mezními proudy.