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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student Zdeněk Frána vypracoval bakalářskou práci na téma Současný stav vývoje organických
elektrochemických tranzistorů. Tato práce splňuje zadání ve všech bodech.
V prvních dvou bodech bakalářské práce student popisuje struktury a princip funkčnosti organických
elektrochemických tranzistorů. Tento popis je velmi přehledný a obsahuje názorné ukázky současně
používaných struktur OECT. Ve druhé části práce (kap. 2.2) jsou taktéž popsány technologie, které jsou
používány při výrobě OECT.
Další část práce se zaměřuje na aplikace OECT. V této části student provedl rešerši současného využití OECT
v různých odvětvích zdravotnictví, ale i možnost využití OECT při realizaci logických obvodů. Tato část je
znovu napsána přehlednou a čtivou formou.
V poslední části práce se student zabývá popisem dalších typů organických tranzistorů a následným
porovnáním s OECT tranzistory.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci se objevuje minimální počet překlepů. Celkově je práce napsána v jednotném formátu. Student v práci
čerpá ze 109 zdrojů, což hodnotím velmi kladně.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) V kapitole 2.2 popisujete technologie, které jsou vhodné při výrobě organických tranzistorů. Mohl by mezi
tyto technologie patřit i šablonový tisk?
2) Lze říci, že OECT tranzistory mohou v blízké budoucnosti nahradit dnes běžně používané tranzistory?
Uveďte hlavní důvody Vašeho tvrzení.
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